
Б А ЛТ АСИНСКИЙ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ БАЛТАЧ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН СОВЕТЫ

РЕШ ЕНИЕ КАРАР
13 декабря 2024 г. № 292

О бюджете Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Положением о бюджетном 
процессе в Балтасинском муниципальном районе Республики Татарстан, 
Балтасинский районный Совет Республики Татарстан решил:

Пункт 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Балтасинского 

муниципального района на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Балтасинского 

муниципального района в сумме 1561 722,53 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Балтасинского муниципального 

района в сумме 1 561 722,53 тыс. рублей.
3) дефицит бюджета Балтасинского муниципального района в сумме 0 

тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Балтасинского 

муниципального района на плановый период 2026 и 2027 годов:
1 )прогнозируемый общий объем доходов бюджета Балтасинского 

муниципального района на 2026 год в сумме 1 656 180,57 тыс. рублей и на 
2027 год в сумме 1 762 339,51 тыс.рублей.

2)общий объем расходов бюджета Балтасинского муниципального 
района:

на 2026 год в сумме 1 656 180,57 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 23 638,4 тыс. рублей;

на 2027 год в сумме 1 762 339,51 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 51 381,0 тыс. рублей.

3) дефицит бюджета Балтасинского муниципального района на 2026 год в 
сумме 0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0 тыс. рублей.

3.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Балтасинского муниципального района:

- на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
- на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к 

настоящему Решению.



Пункт 2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2026 года верхний предел 

внутреннего муниципального долга по долговым обязательствам Балтасинского 
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2027 года верхний предел 
внутреннего муниципального долга по долговым обязательствам Балтасинского 
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2028 года верхний предел 
внутреннего муниципального долга по долговым обязательствам Балтасинского 
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

Пункт 3
Учесть в бюджете Балтасинского муниципального района 

прогнозируемые объемы доходов на 2025 год согласно приложению № 3 к 
настоящему Решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению № 4 к настоящему Решению.

Пункт 4
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджета:

- на 2025 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению;
на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к 

настоящему Решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов Балтасинского 

муниципального района:
- на 2025 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;
на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 8 к 

настоящему Решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 160,0 тыс. рублей, 
на 2026 год в сумме 160,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 160,0 тыс. рублей.

Пункт 5
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений:
- на 2025 год в сумме 39 389,9 тыс. рублей с распределением согласно 

приложению № 9 к настоящему Решению
- на 2026 год в сумме 38 024,7 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 37 515,0

тыс. рублей с распределением согласно приложению № 10 к настоящему 
Решению. ^



Пункт 6
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений для осуществления 

полномочий Российской Федерации на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, на территориях , которых 
отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов :

- на 2025 год в сумме 3 659,6 тыс. рублей с распределением согласно 
приложению № 11 к настоящему Решению

- на 2026 год в сумме 4 002,6 тыс. рублей; на 2027 год в сумме 4 146,2 
тыс. рублей; с распределением согласно приложению № 12 к настоящему 
Решению.

Пункт 7
Во исполнение Федерального закона от 21.07.2007г №185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и для 
получения финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства учесть в бюджете 
Балтасинского муниципального района межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету района из бюджетов поселений на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов, 
согласно заключенным соглашениям на 2025 год в сумме 1128 тыс. рублей, на 
2026 год в сумме 1128,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1128,0 тыс. рублей, 
согласно приложениям№19, №20 к настоящему Решению.

Во исполнение Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» учесть в бюджете 
Балтасинского муниципального района межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету района из бюджетов поселений на осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля, согласно заключенным 
соглашениям на 2025 год в сумме в сумме 335,3 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 335,3 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 335,3 тыс. рублей, согласно 
приложениям № 13, № 14 к настоящему Решению.

Пункт 8
1. Учесть в бюджете Балтасинского муниципального района получаемые 

из бюджета Республики Татарстан межбюджетные трансферты:
- в 2025 году в сумме 1 040 687,83 тыс. рублей согласно приложению № 

15 к настоящему Решению;
- в 2026 году в сумме 1 098 034,57 тыс. рублей и в 2027 году в сумме 

1 164 855,61 тыс. рублей согласно приложению № 16 к настоящему Решению.

Пункт 9
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (государственным и муниципальным программам Балтасинского 
муниципального района и непрограммным направлениям деятельности),



группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 
бюджетов:

- на 2025-2027 годы согласно приложениям № 17,18 к настоящему 
Решению.

Пункт 10
1.Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Балтасинского муниципального района на 2025 год в сумме 21 632,4 тыс. 
рублей, на 2026 год в сумме 22 423,3 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 23 120,7 
тыс. рублей и направить их на реализацию мероприятий Программы дорожных 
работ на дорогах общего пользования Балтасинского муниципального района 
на 2025, 2026 и 2027 годы соответственно.

Пункт 11
1. Органы муниципальной власти Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан не вправе принимать в 2025 году и в плановом периоде 
2026 и 2027 годов решения, приводящие к увеличению численности 
муниципальных служащих Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан , а также работников органов муниципальной власти Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан, муниципальных казенных 
учреждений и работников муниципальных учреждений и иных организаций 
бюджетной сферы.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не 
принимать в 2025 году решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников учреждений и иных организаций 
бюджетной сферы.

Пункт 12
Территориальные отделение Департамента казначейства Министерства 

финансов Республики Татарстан по Балтасинскому району осуществляет 
отдельные функции по исполнению бюджета Балтасинского муниципального 
района в соответствии с заключенными соглашениями.

Пункт 13
Установить, что зачисленные в бюджет Балтасинского муниципального 

района неналоговые доходы от платы за негативное воздействие на 
окружающую среду, от административных штрафов за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, 
от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в 
том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, 
а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие 
нарушений обязательных требований, направляются на выявление и оценку 
объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде, на иные мероприятия по 
предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и



’ иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению 
природной стелы, рациональному использованию и воспроизводству 
природных т е с у г с о в .  обеспечению экологической безопасности, в соответствии 
с планом природоохранных мероприятий Республики Татарстан, 
утверждаемым органом исполнительной власти Республики Татарстан, 
уполномоченным в области охраны окружающей среды, в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, по согласованию с 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

Пункт 14
Остатки средств бюджета Балтасинского муниципального района в объеме, 

не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 
на оплату заключенных от имени Балтасинского муниципального района 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в 2024 году, направляются в 2025 году на увеличение 
соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случае 
принятия Балтасинским районным исполнительным комитетом 
соответствующего решения.

Пункт 15
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Пункт 16
Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном 

сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatarstan.rn и на едином 
портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

Пункт 17
Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по формированию бюджета, экономике и прогнозированию 
социально-экономического развития.

Г лава Балтасинского муниципального
района, председатель Балтасинского ц. ^
районного Совета с ,-  Р.Р.Нутфуллин


